Cum Pater Visitator in profectioe Meacensi iter haberet per ditionem Isafai, & Riofogi, sua præsentia sermonibusque homines illos valde commovit. Unde cum postea ablegatus esset quidam P. eò, trecenti quinquaginta Christianis mysteriis initiati fuere: inter quos erant totius populi viri principes; ceteri vero omnes ad idem institutum valde affecti relictis sunt, & nisi minister Quabacondoni & Iacuii deterrerentur, iam Christo cum Domino suo colla subiecissent.

In ditione quoque Finsiscu, quæ est Riofogi, multi iam erant ad idem comparati, exemplo eorum, qui iam baptismum percepserant, si Meaco non fuisset allatum edictum, de tollendis Crucibus: imò ex eadem ditione primarius quidam Tonus advenit, qui ante suam profectioem in Corai, perit Sacris aquis expiari; venere & alii multi nobiles, qui voti compotes facti sunt.

In loco quodam Gotanæ terræ fuit vir primarius gentilis, qui multum cogitationibus mentisque terroribus diuexabatur, & licet magnos sumptus faceret, tamen à Bonziis & Magis, illis non liberabatur. Hic ut intellexit, Christianos abominari superstitiones, & nihili facere Leges gentilium, cepit agere cum quibusdam de suscipienda fide Christiana, & licet Dominus eius, propositum illius obsisteret, tamen inuenit modum impetrandi Licentiam. Venit eò Pater cum fratre concionatore; doctrina Christiana tradita est, sacris laticibus capita submisere 82. homines illius loci, in quo antè erant tantum duo Christiani, anus nempe cum vno puerulo, qui omnes instituebat in orando. Anus autem illi, ut primùm Patrem conspexit, ad pedes eius se abiicit cum tanto solatio, ac si vidisset angelum de cælo, & facta confessione, magna voluptate affecta est, quæd omnes eiusdem loci homines

vide

videret ad Christi gregem adiunctos.

In alio loco puer quidam gentilis, dum cum aliis pueris Christianis, perdiscendæ artis scribendi & legendi causa, ad templum, in quo erat Pater, accedit, ita ad Christianam religionem affici capit, ut domum regressus à suis parentibus peteret, ut liceret sibi esse Christiano: quod non solum impetrauit, sed baptizatus, autor fuit utriusque parenti, ut idem facerent. Quorum, partim exemplo partim colloquio, permoti duo, consanguineus alter, alter vicinus, tandem triginta eoque plures illius pueri beneficio, desertis idolis, ad verum Deum baptismo suscepto conuersi sunt.

Alius flagrans cupiditate audiendi doctrinam Christi, sed reformidans suum Tonum, quasi larvatus, ne deprehenderetur, se in cæcum auditorum ingerebat; tantumque breui profecit, ut non solum piaculari lymphâ perfusus sit, sed etiam Patrem à re Christiana alioquin valde alienum in suam sententiam traxerit, deinde etiã matrem, & vxorẽ, eiusque cognatum, & fratres aliquot, sic ut quindecim, vel viginti, sordes animi purissimis aquis nostris absterferint. Multa alia varii Patres scripsere, quæ ne sim longior præmitto.

De missionibus hoc biennio institutis, breuitatis studio, pauca quædam congeram. In prima, quæ iussu Patris Visitatoris ab vno P. & fratre facta est ad visitandos Christianos Amanguccianos, inuentus est eques Christianus paulo ante persecutionem excitatam baptizatus: qui affirmabat, se à tempore suscepti huius sacramenti nullum Patrem vidisse, lectione tamen libellorum quorundam de doctrinâ Christiana, aliisque rebus piis, ita se ad vitam Christianã affectum, ut Patribus paratus sit, nisi obsisteret Quabacondonus, attribuere sedem in præcipuo propugnaculo Morindoni. Idem Meaci effecit, ut alius quidam vir primarius, & diuinis sermonibus aures commodauerit, & veritati, sacris nostris susceptis, locum dederit.

Pater plus minus mensẽ vnũ Amanguccii commoratus, confessiones omnium Christianorum, qui eò ex diuersis partibus confugerunt, audiuit. Magnaque inibi fuisset facta hominum conuersio, si potestas data fuisset, occultè autem quadraginta octo tantum mortalibus beneficium salutaris aquæ præstitum. Sed & alia non parui momenti ibi acciderunt, quæ breuitatis causa omitto.

In altera missione duorum Patrum, duorumque fratrum Iaponensium, ab eodem P. Visitatore Bungum directã, tantus fuit concursus hominum utriusque sexus, confessionis visitandorum

rum

rumque Patrum causa aduolantium, ut toto anno, quo ibi diu  
fati sunt, videretur perpetuum esse Iubilæum; neque dici potest  
quantus fructus consecutus sit apud omnes, firmos & infirmos  
Christianos, etiam apud gentiles ab idolorum cultu ad veri Deum  
cultum deductos, totque & tam mirabiles casus inciderunt, ut  
propriis annuis opus habere videatur. Iamque totum regnum in  
affectum est, ut depulsis persecutionis tenebris citra ullam dubi-  
tationem Lucem Euangelicæ veritatis sit aspecturum.

Tertia missio fuit P. Organtini, & fratris Leonis Iaponii, in  
terrimo dum Meaci hæserunt. Nam excursionibus suis & solatiis  
& ad constantiam erexerunt animos omnium fidelium, qui variis  
in locis illarum partium versantur. Frater autem longius pro-  
gressus ad regna remotiora, peruenit ad regnum Mino & Quaba-  
condoni, ubi magnæ consolationi fuit Christiano gregi, & ducentos gen-  
tiles gurgitibus sacris baptismi immerfit: exceptis iis, quos Patrum  
immerferat Meaci. In regno autem Mino reperit nobilem equi-  
tem, nomine Aloisium Chasuchedonum, (qui fuerat strategus  
fili & perquam familiaris) in fide Christiana valde constantem. Quo-  
cum vnâ cum Iusto exilio multatus esset à Quabacondono, ob  
gratiam à nepote Quabacondoni ob eximiam suam virtutem  
ceptus est. Hic nepos est Dominus bonæ partis regni Mino, &  
loisium, cui attribuit vectigal annuum, in magno precio habet  
vnâ cum cōiuge Catharina æquè pia & Christiana. Et certè vide-  
tur Deus illum in hoc amandasse regnum ad solandos & adiu-  
vandos Christianos, qui tum ob omnium rerum inopiam, tum  
Patrum absentiam, erant in magna desolatione. Nam hæc  
eius exemplo tum auxilio sapissime supra modum sunt  
focillati; maximè autem Catharinæ vxoris, quæ ut minus occu-  
pata, crebrius ad se pauperes euocat, stipem confert, animas  
debiles, solatur afflictos, quaque dominica multis egenis prandium  
subministrat, aliisque operibus piis cum magna ædificatione  
subuenit.

In eodem regno Mino est quidam Eques, nomine Silvester So-  
ranotuche, de cuius conuersione & feruore alias scriptum est. Hic  
etsi à Quabacondono exulare iussus est, propterea quod filio Na-  
bunangæ Gonfongio operam dedisset, (qui & ipse ob discordiam  
multas cū eo habitas exul erat) tamen non omnino è gratia Qua-  
bacondoni, qui subinde eius mentionem faciebat, exciderat. Ita-  
que ab amicis ei consultum est, ut data occasione Meacum veni-  
ret, & se illi conspiciendum præberet. Venit autem per id tem-  
pus, quo P. Visitator eò aduenerat; cumque Quabacondonum  
inter-

fter haberet in Ouari, ille instar exulis, obsoleta & lacera veste amictus, in loco quodam eminentiore se collocavit, vnde videri posset. Quabacondonus locum transiens mox hominem agnouit, ad se vocavit, allocutus est amicè, dicens se condolere eius inopia, mandavitque vt daretur ei equus, se velle eum habere in aula sua, comitaretur in Ouari, vbi constituit, vt ei assignarentur bis mille fascès orizæ, quæ res magnam lætitiã attulit omnibus. Nangasachum deinde veniens cum Quabacondono cum Patribus conuersatus est dies octo, dixitque se cogitare de excitando templo in loco, quem Quabacondonus ei assignarat, vt fecerat in Mino, vbi alias vixerat. Qua occasione Christiani in dicto loco ceperunt respirare, & animos surrigere. Nam ante aduentũ Sylueitri subiecti erant cuidam Domino gentili, qui Ecclesiam nostram conuerterat in fanum idololatri, cum & Christianos grauitè affligebat: & porro grauiora passi fuissent, nisi virtute Cõstantini, de quo in aliis annis scripsimus, seruitute liberati fuissent. Verum omnes egregiè animati ab hoc bono sene, qui eos cõuertit, & baptizauit, in cursu pietatis perseuerabant, & cum patientia magna certaque fiducia diuinum auxilium de cælo præstolabantur. Ac Dominus noster, qui erga hos novos Christianos singularem suam demonstrat prouidentiam, totos solatus est cum hoc nouo Quabacondono, qui (vt antè dictum est) nomen Domini totius Iaponiæ obtinet. Nam cum superioribus diebus in regnum Ouari concederet, secum duxit quendam equitem Christianum, dictum Scioicosmo, antiqua virtute virum, & alium item Christianum, nomine Ichendatacondono, qui aperte huic Domino confessi sunt, se esse & mori velle Christianos: & quoniã Quabacondonus è Iapone profligaret Patres, fortè ipsum grauitè terre, quòd in aula sua versarentur, & si ita sit, petere se potestatem aula excedendi. Sed respondit dictus Dominus, se non impedire, vt Christiano more viuant, nec opus esse, vt ea de causa aula excedant. Et Ichendatangondono, quia erat vir præstanti virtute, addixit octo millia fascium orizæ, alteri verò dedit sexcentos, cuius colloquio plurimum delectabatur ob canitiem hominis, & singularem prudẽtiam. Cum autem vellent augeri eius redditus, Deus inspirauit, vt ei assignaretur ille ipse locus, dictus Fanamaca, in quo viuebat Constantinus cum suprã dictis Christianis. Atque ita liberati sunt à iugo illius gentilis penè intolerabili, & Dominum acceperè tanta virtute præditum, qui potius Patris quàm Domini nomen vsurpabit. Hac re incredibiliter recreati & consolati pauperes illi Christiani, actis Deo gratis, subito idola sua

igni absumpserunt, & Ecclesiam restaurarunt. Et quia hic Eques familiaris noui Quabacondoni Domini Iaponiæ, speramus tempore hinc magna præsidia.

Sunt & aliæ missiones minores institutæ, vt fuit illa fratris iūsdam ablegati in Cicungo, vbi intra paucos dies centum circiter & quinquaginta capita piacularibus aquis tinxit. Verum quia nua ista nimium excrescunt, omisissis missionibus veniam ad Seminarium, vt V. Paternitas intelligat, quid ex institutione alumnorum sit expectandum. Certè magnam omnes de se futura frugem promittunt. Nam, (vt taceam ea quæ alias de iis confectum sunt) hoc biennio, qui literis operam dant, magnos progressus habere in perdiscenda lingua latina, & summo opere affici capere erga illam, sicut nonnulli, iuxta cuiusque inclinationem, etiam alia exercitia, vt pingendi, laminas æreas secandi & incidendi, exprimendas imagines, quas artes & facile assequuntur, & facillime imitantur, vt minimè dubitemus, V. Paternitatem plurimè recreandam, si aliquot eorum opera viderit. Mira quòque facilitate condiscunt digitis pulsare omnis generis instrumenta Musica. Nam post reditum quatuor Dominorum Iaponensium, nunc de Societate nostra sunt, breui tempore artem omnem perfecte assecuti sunt, vt harmoniam eandem efficerent, quam ipsi, qui in Europa multo studio didicerant. Nihilominus videntur nostra Musica, quia assuefactas habent aures ad propriam, videntur dissona; ita nobis illorum. Et imprimis magis afficiuntur sambucam & similia instrumenta, approbantque vsu organorum in diuinis officiis. Feriis natalitiis, cum Rector Seminarium pro consolatione alumnorum & latinæ linguæ exercendæ causa ordinasset, vt actione aliqua Natalitia Christi, mixtis Iaponico idiomate intermediis, præsentaret, id tanta dexteritate & grauitate fecerunt, vt multis excullerint lacrymas. Et qui in Europa huiusmodi viderant, confessi sunt, hos iuvenes Europæis minimè inferioribus in agendo inferioribus. Iaponis res ita placuit, vt videretur sibi in altera vita. Vnde apparet, quanta sit expectatio de iis qui aliter in Seminariis, quorum numerus cum potuerit augeri, (vt ordinatum est) suppeditabit copia operariorum, parochorum, sacerdotum pro Iaponicis Ecclesiis. Vnde non dubitamus sue civitati magnum afferri solatium, quando videret, quam utiliter locata sint summa illa impense in hæc seminaria tam remota. Et, vt que cedant in salutem totius Christianitatis illius, & in proximam nouellorum fidelium ædificationem.

Iam verò post aliquantam Persecutionis quietem & tranquillitatem

tate, de qua haec tenus egimus, ecce noua ex improviso in his par-  
 ribus Scimanis oboritur tempestas, eaque priore maior & pericu-  
 losior. Nam Quabacondonus, victoriis Iaponicis elatus, non satis  
 habuit, ex infimo vitae statu, ad Summum dignitatis conscendisse  
 fastigium, sed etiam, instar Nabuchodonosoris, diuersas literas  
 dedit ad Reges & Principes vicinos, cum mandatis minarum ple-  
 nis, vt se pro Domino agnoscant; ni fecerint, se funditus eos dele-  
 turum. Ex hac inaudita arrogancia, & immanitate tyrannica, tum  
 alia mala, tum hoc consecutum est: Portus Nangalachanus inde  
 ab anno vno gubernatus erat a Christianis, populi totius capitibus,  
 his occasione quadam Quabacondonus substituit duos gu-  
 bernatores Ethnicos, quorum alter, vt capitali odio insectabatur  
 Christianos, ita Quabacondonus suis calumniis impulit, vt mā-  
 datet per ipsum & alios euerti Ecclesiam & domos nostras, mate-  
 riamque omnem transportari Nangoiam. Hoc mandatum datū  
 a Quabacondono vbi cognouimus ex Dominorum Christiano-  
 rum literis, in magna cum omnibus Christianis anxietate & affli-  
 ctione fuimus, propterea quod nullum remedium, nullum locum  
 appellationi relictum videremus. Et quamuis quatuor Lusitani, re-  
 intellecta, nomine reliquorum omnium, maturarent iter ad Qua-  
 bacondonum, tamen in exitu e portu deprehenderunt, iam Fera-  
 saudum nouum gubernatorē gentile cum aliis 150 hominibus a  
 Quabacondono missis aduentare, qui paucis diebus, nullo loco  
 precibus relicto, omnia nostra penitus euertent. Patres, cū ma-  
 gno omnium Christianorum luctu, receperunt se in certas aedes  
 Misericordiae, quas in dicto loco Christiani ante paucos annos  
 excitauerunt. Quamuis autem Lusitani omnem mouerint lapidē  
 apud Gubernatorem, vt executio prorogaretur, donec conuenif-  
 sent Quabacondonū, nihil tamē impetrare potuerunt. Hac noua  
 oppressione, etsi cuncti in magnum mærorem & timorem cōiecti  
 essemus, tamē nō destituit seruos suos Deus variis cōsolationibus.

Prima cōsolatio fuit, quod Quabacondonus ob aegritudinem  
 Matris Nangoia rediret Meacum: cuius abitu nō nullū Christia-  
 nis accessit refrigerium. Nam quādiu ille erat praesens, Patres cum  
 omnibus Christianis in magno versabantur periculo. Eo enim  
 ingenio est, vt cui semel malè vult, ei quotidie reddatur insectior,  
 neque is est, qui vel rationibus aures accommodet, vel contradi-  
 centem toleret. In profectioe autem Meacensi quaedam ei in-  
 fausta eueniunt, quibus Deus (vt opinio est Christianorum) ca-  
 stigasse eum videtur, ob mala in sanctam Ecclesiam cōmissa. Quo  
 enim die sententiam tulit, de euertendis aedibus nostris, Ec-  
 clesia-

clesiaque Nangasachensi, mater eius Meaci, non conspecto pro-  
filio, extincta est. Qui casus magnum ei dolorem incussit. Alius  
casus infaustus fuit, quod Navis, qua vehebatur, impegerit in scopulos, ipseque facto naufragio nudus in eisdem scopulos salu-  
vix euaserit. Nauarchus discisso ventre se ipse interemit: Quibus  
condono aliis nauibus succursum. Gentiles, uti admodum in  
superstitionibus dediti, casum hunc habuerunt pro malo augurio,  
quod non parum eum afflixit & conturbauit. Tertius casus fuit  
quod multa mala noua nunciarentur ex regno Corai; ut quod Corai-  
raiani resumptis animis præualuerint contra Iaponios, immittentes  
in eos ingenti classe trecentas naues ceperint, vectores mactantes  
& mox octo propugnacula, quæ cuidam Quabacondoni nece-  
erant commissa, multis eorum cõtrucidatis, recuperarint. Ad hoc  
quod Iaponij magna laborent penuria commeatus, variis modis  
affligantur & extinguantur, multi fuga elapsi Iaponem repetentes  
omnes verò desperent de felici exitu huius belli. Quæ noua  
igno pudore & dolore Quabacondonum affecerunt. Quartus fuit  
quod nepotem suum, quem renuntiabat successorem Imperij, re-  
uenit à se abalienatum, uti & ipse abalienatus erat ab illo, præ-  
terea quod dum ipse, id est antiquus Quabacondonus, in præ-  
dicatione Meacensi, Ozacæ, donec matri Meaci parentatum  
subsisteret, nouus Quabacondonus salutandi causa Ozacam  
quin vicinam non occurrit; quod toti Iaponiæ permirum visum  
est, nec dubitauit magnæ discordiæ fore seminarium. Quintus  
fuit Quabacondono peregrinus & valde acerbus fuit, quod ex  
berrima Campana delubri Midorani, (quod quatuor leucis Meaci  
co abest) quæ maximum semper ediderat sonum, ab aliquo  
bus, quantumcumque fortiter pulsaretur, nullum sonitum re-  
disset; resque fuit certissima. Nam totus ferè populus Meaci  
re cognita, eò excucurrit. Aiunt, alias idem accidisse, & esse præ-  
gium magnæ vicissitudinis secutura, ac propter infaustum  
Coraiani exitum, omnes certò augurantur, imperium Quaba-  
condoni breui collapsurum: & certè apparet, ad castigandum illum  
Deum voluisse illum occæcari, ut præcipuos quosque viros  
regionis amandaret in bellum Coraianum, atque ipse domi  
neruo belli destitutus remaneret. Quare magna spes affulget  
marios omnes Dominos, non quæ sita eius facultate, postliminè  
in status suos redituros, & publicos eius inimicos futuros,  
quieturos, donec omnia, quæ hæctenus alta mente reposita  
re, perficiant.

Altera Consolatio, quam Deus nobis in hac calamitate imp-